ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BỈM SƠN

Số:           /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Bỉm Sơn, ngày         tháng  8  năm 2025

V/v báo cáo đánh giá về tổ chức,

hoạt động và quản lý các tổ chức

 phi chính phủ theo lĩnh vực, địa

bàn quản lý

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hoá.

 Thực hiện Công văn số 3779/SNV-TCBC ngày 28/7/2025 của Sở Nội vụ

tỉnh Thanh Hoá về việc báo cáo đánh giá về tổ chức, hoạt động và quản lý các tổ

chức phi chính phủ theo lĩnh vực, địa bàn quản lý. Ủy ban nhân dân phường

Bỉm Sơn báo cáo đánh giá về tổ chức, hoạt động và quản lý các tổ chức phi

chính phủ theo lĩnh vực, địa bàn quản lý như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC TỔ CHỨC PHI

CHÍNH PHỦ THEO LĨNH VỰC, PHẠM VI QUẢN LÝ

1. Số lượng và loại hình tổ chức hội, quỹ

- Các tổ chức Hội: 11 hội đang hoạt động trên địa bàn phường, cụ thể: Hội

Người cao tuổi; Hội Khuyến học; Hội Chữ thập đỏ; Hội làm vườn và Trang trại;

Hội Đông y; Hội Cựu Thanh niên xung phong; Hội Bảo trợ người khuyết tật và

trẻ mồ côi; Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin; Hội Người mù; Hội Cựu Công

an nhân dân; Hội Cựu Giáo chức.

- Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện đang hoạt động trên địa bàn phường: 01 quỹ :

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

Hiện nay Ủy ban nhân dân phường đang xây dựng quy trình để thành lập

và hợp nhất các hội, quỹ theo quy định tại Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày

8/10/2024 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị

định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ quy định về tổ chức,

hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện; Nghị định số 136/2024/NĐ-CP ngày

23/10/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ

xã hội, quỹ từ thiện và các quy đinh pháp luật có liên quan.

2. Đánh giá về tổ chức và hoạt động của các hội, quỹ trên địa bàn.

Các tổ chức hội, quỹ được tổ chức duy trì, hoạt động đúng theo Nghị định

số 126/2024/NĐ-CP ngày 8/10/2024 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt

động và quản lý hội; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính

phủ. Các tổ chức hội và quỹ tuân thủ quy định của pháp luật và điều lệ, phát huy

được vai trò tập hợp, đoàn kết và bảo vệ các quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp

của hội viên; tích cực tham gia xây dựng chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. ĐÁNH GIÁ HỆ THỐNG VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

1. Đánh giá tính đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật đối với

tổ chức hoạt động của các hội

Nghị định 126/2024/NĐ-CP ngày 8/10/2024 của Chính phủ quy định về

tổ chức, hoạt động và quản lý hội đã khắc phục những bất cập trong quản lý hội,

đặc biệt là các vấn đề phát sinh trong thực tiễn tổ chức và hoạt động của hội.

Nghị định 126/2024/NĐ-CP đã bổ sung, sửa đổi nhiều quy định về tổ

chức, hoạt động, quản lý hội, đảm bảo tính thống nhất và hiệu quả trong công

tác quản lý nhà nước; bổ sung quy định về việc chia, tách, sáp nhập, hợp nhất và

giải thể hội, đồng thời quy định cụ thể các trường hợp hội bị giải thể và đình chỉ

hoạt động có thời hạn; quy định về quản lý nhà nước đối với hội, trách nhiệm

của các bộ, ngành và địa phương trong công tác quản lý hội. Tạo hành lang pháp

lý rõ ràng và hiệu quả hơn trong quản lý hội, góp phần thúc đẩy sự phát triển của

các hội, đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hội.

2. Đánh giá tính đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật đối với

tổ chức hoạt động của các quỹ

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh về tổ chức và hoạt động

của quỹ xã hội, quỹ từ thiện, bao gồm Nghị định 93/2019/NĐ-CP và Nghị định

136/2024/NĐ-CP đã có nhiều thay đổi, hướng tới việc minh bạch hóa, chuyên

nghiệp hóa và nâng cao hiệu quả hoạt động của các quỹ. Việc ban hành Nghị

định 136/2024 đã khắc phục một số hạn chế, bất cập của Nghị định 93/2019NĐ-

CP, góp phần hoàn thiện hơn hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về quỹ xã

hội, quỹ từ thiện. Việc tăng cường minh bạch, hoàn thiện cơ chế giám sát và đơn

giản hóa thủ tục hành chính sẽ giúp các quỹ hoạt động hiệu quả hơn, đáp ứng tốt

hơn nhu cầu của cộng đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đánh giá chung

Nhìn chung, các hội, quỹ hoạt động cơ bản đều tuân thủ pháp luật và điều

lệ, phát huy được vai trò tập hợp, đoàn kết và bảo vệ các quyền, lợi ích chính

đáng, hợp pháp của hội viên; tích cực tham gia xây dựng chính sách, pháp luật

của Nhà nước; tham gia cung ứng các dịch vụ, thực hiện hoạt động từ thiện,

nhân đạo, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, đóng góp thiết thực, hiệu quả vào quá

trình xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Kiến nghị, đề xuất: Không

Ủy ban nhân dân phường Bỉm Sơn báo cáo Sở Nội vụ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT; VHXH, dungvt(01).

     KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

    Lê Sỹ Tiến

		2025-08-07T17:24:36+0700

		2025-08-07T18:28:19+0700

		2025-08-07T18:28:19+0700

		2025-08-07T18:29:32+0700